malarını görmek mümkündür. Onun, “Şâfi îlerin ve Mâlikîlerin tümünün, i‘tizale kaymadığı

sürece tüm Hanefîlerin, tecsîme ve teşbîhe kaymadığı sürece de tüm Hanbelîlerin Ebû’l-Hasan

el-Eş‘arî’nin görüşünü din olarak benimsediklerini kaydetmesi” dikkat çekicidir. Bkz. Tâcuddîn

‘Abdulvehhâb b. ‘Alî es-Subkî (ö. 771/1370), Mu‘îdu’n-Ni‘âm ve Mubîdu’n-Nikâm, Beyrut 1986,

25; Subkî’nin uzlaşı çabasında Eş‘arîliği merkeze aldığı ve Eş‘arîliği bir çatı kavram olarak inşa

etmeye çalıştığı açıktır. Ancak tam da bu noktada onun Eş‘arîlikten ne anladığı veya dört mez-

hebin üzerinde hem fikir olduğunu iddia ettiği Eş‘arî akaidi ile neyi kastettiği üzerinde durul-

karşılanan ve genellikle Ehlu’r-Re’y veya Mürcie ile irtibatlandırılan Ebû

Hanîfe tasavvurunu20 da önemli ölçüde ortadan kaldırıyordu.

Bölge asıllı Hanefîlerin pek çoğu hadis ilmiyle meşgul olan kimselerdi.

Örneğin Bağdat’ta doğan ve muhaddislerin ileri gelenlerinden biri sayılan

Ebû’l-Fadl Muhammed b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 599/1202) 21, fıkıhçı

kimliğinin yanı sıra hadisçiliği ile de meşhur olan İbnuşşâ‘ir lakaplı Ebû

Muhammed ‘Abdullâh b. Muhammed el-Becelî (ö. 584/1188) 22, Dımeşk’te

Hanefîlerin namaz imamı olan Ebû’l-Ferec İbrâhîm b. Yûsuf el-Bûnî (ö.

612/1215) 23, daha önce Hanbelî iken Hanefîliğe geçen ve hadiste uzman olan

Tâcuddîn Zeyd b. el-Hasan el-Kindî (ö. 613/1216)24 bunlardan bazılarıdır.

Yine tarihçi İbnu’l-Cevzî’nin torunu Ebû’l-Muzaff er Şemsuddîn Yûsuf b.

Kızoğlu Sıbtu İbni’l-Cevzî (ö. 654/1256)25 hadisçi bir Hanefî idi. el-Huseyn

b. el-Mubârek el-Bağdâdî (ö. 631/1233), Sahîhu’l-Buhârî’nin tamamını

öğrencilerine okutan ve nakleden bir kimseydi.26 Reşîduddîn İsmâ‘îl b. ‘Osmân

İbnu’l-Mu‘allim el-Kureşî (ö.714/1314) öğrencilerine Sahîhu’l-Buhârî icazeti

veren ve Şâfiî İbn Dakîk el-Îd’in kendisinden övgüyle bahsettiği birisiydi.27 İbn

Ebî’l-Vefâ’nın hocası Ebû’l-Hasan ‘Alî b.

20 Bu tasavvur konusunda derinlikli bir tahlil için bkz. Joseph Givony, “Fırak Edebiyatında

İmam Ebû Hanîfe’nin Tasviri ve İlgili Meseleler”, İmam Mâturîdî ve Mâturîdîlik içinde, ed. S.

Kutlu, Ankara: Otto Yayınları, 2011, 65-86.
21 Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, III/410-411.
22 ‘Abdulkâdir b. Muhammed en-Nu‘aymî (ö. 927/1520), ed-Dâris f î Târîhi’l-Medâris,

thk. C. el-Hasenî, Dımeşk 1948, I/473.
23 Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, I/118.
24 Nu‘aymî, ed-Dâris f î Târîhi’l-Medâris, I/485.
25 Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, III/633-635.
26 Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudiyye, II/124.

Öğrencisi İbn Ebî’l-Vefâ’nın da hadisçi kimliği fıkıhla meşguliyetinin önüne

geçmişti. Kardeşi ‘Abdulkâdir ile birlikte Buhârî’nin Sahîh’ini okudu ve icazet

aldı.29 Bölgedeki Hanefîler içerisinde belki de en dikkat çeken isimlerden

birisi Sadruddîn ‘Alî b. ‘Alî b. Muhammed b. Ebî’l-‘Izz (ö. 792/1389) idi.

Fıkıhta Hanefî olmasına karşın itikatta Hanbelî olan ve İbn Teymiyye’nin

takipçilerinden olan İbn Ebi’l-‘Izz, Şâfi î ve Mâlikî pek çok kimseden ders

okudu ve hadis rivayet etti. Aslen Şamlı olan İbn Ebî’l-‘Izz, aile boyu Hanefî

olan ve çoğu da kadılık gibi resmî görevlerde bulunmuş kimselerin bulunduğu

hadiste güçlü fakat re’yde zayıf, buna karşın İmâm Şâfiî’nin her ikisinde de güçlü olduğu

şeklindeki yaklaşımı Cuveynî ve Gazâlî’ye nispet etmekte ve buna şiddetle karşı çıkmaktadır.

Bkz. Kitâbu’t-Ta‘lîm, 6a.
33 Ebû’l-Muzaff er Şemsuddîn Yûsuf b. Kızoğlu Sıbtu İbni’l-Cevzî (ö. 654/1256),

Îsâru’l-İnsâf fî Âsâri’l-Hılâf, thk. Nâsırulâlî N. el-Halîfî, Kahire 1987.

Ahmed el-

Lârendî (ö.720/1320),44 Necmuddîn Yahyâ b. ‘Ali et-Turhâlî (ö.713/1313),45

Fahruddîn ‘Osmân b. Mustafâ İbnu’t-Turkmânî el-Mâridînî (ö.731/1330)46

el-Hattâb b. Ebî’l-Kâsım el-Karahisârî (ö.727/1326’dan sonra),47 Radıyyuddîn

İbrâhîm b. Süleymân el-Hamevî er-Rûmî (ö. 732/1331),48 Ebû’l-‘Abbâs

42 Mehmet Bayrakdar, “Davudu’l-Kayseri ve Osmanlı İlim Geleneğinin Oluşumu”, Os-
manlı, ed. G. Eren, VII/58. (57-65.)

43 Konya’da yetişti. Şam’a geldiğinde Celâluddîn Ömer b. Muhammed el-Habbâzî’den

(ö.691/1292) fıkıh tahsili gördü. Burada yaklaşık otuz sene kaldıktan sonra Haleb’e geçti ve

Bunlardan ilki Şeyh

Arab İmam olarak bilinen Burhânuddîn İbrâhîm b. Muhammed el-Halebî’ydi

(ö.956/1549).76 Tahsilini Şam ve Kahire’de tamamlayan Halebî aralarında

Celâluddîn ‘Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî’nin (ö.911/1505) de bulun-

duğu çok sayıda âlimden fıkıh, tefsir ve hadis tahsil etti.77 906/1500 yılında

İstanbul’a yerleşen Halebî, çeşitli camilerde imamlık yaptıktan sonra Fatih

Camii’ne imam oldu. Ardından da Sâdî Çelebî’nin Fatih’te yaptırdığı dârulkur-

râya müderris olarak tayin edildi ve vefatına kadar bu görevde kaldı.78 Halebî,

İbnu’l-‘Arabî karşıtı söylemleriyle ön plana çıkan ve bu konudaki görüşleri